
třináct
institut 
pro studium 
literatury

výroční zpráva 2013



o b s a h

Úvodní slovo 2

Institut pro studium literatury, o. p. s. 4

Poslání společnosti 4

Vznik a právní forma společnosti 4

Organizační struktura  5

Spolupracovníci 6

Činnost Institutu pro studium literatury, o. p. s. 7

Výzkum 7

Vzdělání 9

Publikace 11

Hospodaření organizace v roce 2013 13

Účetní závěrka k 31. 12. 2013 15

Zpráva auditora 22



2 3

Úvodní slovo 

„A právě ten, kdo si myslí, že na život je možné vyzrát, padá do ďáblovy náruče“ — píše se 
v knize, jejímž vydáním Institut pro studium literatury završil loňský rok. Spíše než obavami 
z možných pekelných rizik je IPSL při své činnosti veden vcelku přirozenou potřebou 
uskutečňovat své cíle důsledně, celistvě a bez lákavých zkratek. A lze říct, že tento přístup 
se mu osvědčil i v roce 2013.

Institut se soustředí na — při pohledu zvenku stěží docenitelnou — archivní a rešeršní 
práci, resp. práci textologickou, která tvoří základ jeho badatelských záměrů. Revidování 
bibliografie F. X. Šaldy a ediční přípravy chybějících svazků jeho spisů se účastní většina 
spolupracovníků IPSL pod patronací Jana Wiendla. Zpracování pozůstalosti je předpokladem 
pro výbor z literárněvědného díla Růženy Grebeníčkové a novou monografickou studii, 
na nichž pracuje Michael Špirit. Rešerše v osobních pozůstalostech a institucionálních 
archivech u nás i v zahraničí, jakož i důkladné sondy do dobového tisku stojí v základech 
výzkumu Michala Topora, který mapuje význam Berlína jako vzdělaneckého centra pro 
české intelektuály na přelomu 19. a 20. století. 

Důraz na práci s textem vnesl Institut pro studium literatury i do společného projektu 
s Ústavem české literatury a komparatistiky FF UK, který je zaměřen na posílení 
praktických kompetencí studentů bohemistiky v bakalářském studiu. Seminář k digitální 
textologii vedený Jiřím Flaišmanem a Michalem Kosákem si na fakultě získal — a udržuje — 
pozornost řady studentů.

Práci s textem okusili také studenti Střední průmyslové školy grafické v Praze, kteří 
v projektové výuce připravovali k vydání první dva svazky ediční řady antologií IPSL. 
S podporou svého pedagoga, grafika Jiřího Císlera, s nímž IPSL spolupracuje od svých 
počátků, připravili graficky náročně a čistě řešené publikace, v kontextu edic literárněvědné 
nebo jinak humanitně orientované odborné literatury výjimečné. 

Ojedinělý je i cyklus přednášek a seminářů vedený Michaelem Špiritem, který projektovou 
výuku na SPŠG doprovází: technická práce s textem je v něm zasazována do širších 
souvislostí vzniku knižní publikace. Fáze předcházející grafické úpravě a sazbě, tedy 
ediční přípravu a redakční zpracování antologií Čtení o Václavu Havlovi a Čtení o Jaroslavu 
Vrchlickém, představili studentům přímo editoři obou svazků Michael Špirit a Michal Topor. 

Svůj výbor z nejpodnětnějších reflexí sledovaného literáta doplnili editoři úvodní studií 
a obsáhlou bibliografií. Na přípravu vůbec prvních knih IPSL, které byly vydány na 
samotném sklonku roku, plynule navázala práce Luboše Merhauta a Jiřího Flaišmana, kteří 
své antologie věnovali Jaroslavu Haškovi a Jaroslavu Seifertovi. Knihy jsou vypraveny tak, 
aby u nich mohli setrvat i neškolení čtenáři, svůj zájem možná ještě zvažující. 
 
Květnová mezinárodní konference o Otokaru Fischerovi, na jejíž organizaci se za IPSL 
podílel Michal Topor, připomněla aktuálnost literárněvědného odkazu velkého českého 
literárního historika a překladatele. Mnoho příspěvků se dotklo klíčové Fischerovy studie 
O nevyslovitelném z roku 1909. Ta také otevře rozsáhlý dvousvazkový výbor z Fischerových 
studií plánovaný k vydání na FF UK, na jehož přípravě se podílí rovněž IPSL. 

Čtvrtý rok existence Institutu pro studium literatury nebyl jen obdobím „expanze“, ale též 
dobou stabilizace. IPSL pokračoval ve vydávání Ech a jejich pravidelné podrubriky, v níž jsou 
připomínány starší inspirativní texty převážně českých kritiků, historiků, spisovatelů. Echa 
se již stačila etablovat v pravidelně sledované literárněvědné fórum, má stovky čtenářů. Pro 
příspěvky věnované německy psané literatuře z českých zemí se IPSL rozhodl otevřít od 
začátku roku 2014 samostatnou česko-německou řadu Echos. 

Institut staví na zájmu všech svých spolupracovníků, k nimž postupně přibývají další, 
například pravidelnější autorskou účastí v Echách. Považujeme si možnosti diskutovat 
o podstatných otázkách naší činnosti i provozu organizace se vstřícnou správní a dozorčí 
radou Institutu. Za bezvadné fungování vděčí Institut také Lucii Bartoňové a nově rovněž 
tajemnici Evě Vrabcové, která do týmu Institutu přibyla právě v roce 2013. 
 
Věříme, že směr, kterým jsme se v předchozích letech vydali a kterým jsme pokračovali 
i v roce 2013, má oprávnění. Srdečně děkujeme všem partnerům, podporovatelům, 
spolupracovníkům a příznivcům. 

eva  j e l í n ková
spoluzakladatelka a ředitelka ipsl
03/2013



4 5

Institut pro studium literatury, o. p. s.

s í d l o
Technická 1902/2, 160 00 Praha 6  od 9. 7. 2013
Staňkova 933/12, 149 00 Praha 4  do 9. 7. 2013

i č  246 61 171

Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností 
u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka 722
Datum zápisu 8. dubna 2010

www.ipsl.cz
info@ipsl.cz
www.facebook.com/ipsl1

p o s l á n í  s p o l e č n o s t i
Institut pro studium literatury (IPSL), nezávislá iniciativa českých literárních odborníků, 
působí od roku 2010 na poli literární vědy i šířeji věd společenských. K hlavním cílům 
Institutu patří prohloubení literárněvědného poznání a trvalé rozšiřování řad zájemců 
o literaturu a aktuální literární reflexi. Své poslání naplňuje IPSL realizací výzkumných 
a publikačních záměrů i činností vzdělávací. 

v z n i k  a   p r áv n í  f o r m a  s p o l e č n o s t i
Institut byl založen jako nezávislá obecně prospěšná společnost v dubnu 2010. Základním 
dokumentem definujícím poslání, hlavní okruhy činnosti a organizační strukturu IPSL je 
zakládací smlouva. K 31. 12. 2013 zůstává v platnosti zakládací smlouva ve znění z 29. 3. 2011. 

z a k l a d at e l é
Mgr. Jiří Flaišman, Ph.D.
Mgr. Eva Jelínková
Mgr. Michal Kosák, Ph.D.
PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.
Mgr. Jan Pospíšil
PhDr. Michael Špirit, Ph.D.
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

Organizační struktura  k 31. 12. 2013

V souladu se zákonem č. 231/2010 Sb. stojí ve vedení Institutu pro studium literatury 
ředitelka, která je zároveň statutárním orgánem společnosti. Ředitelka je jmenována správní 
radou, jedná jménem IPSL a je zodpovědná za jeho každodenní řízení.
Správní radu tvoří šestice předních českých literárních odborníků. Kontrolním orgánem 
Institutu je tříčlenná dozorčí rada složená z odborníků z ekonomického, právního 
a neziskového sektoru. 

s tat u tá r n í  o r g á n  —  ř e d i t e l
Mgr. Eva Jelínková 

s p r áv n í  r a d a
prof. PhDr. Jiří Stromšík, CSc.  předseda
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.  místopředseda
doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc. 
doc. PhDr. Tomáš Glanc, Ph.D. 
doc. PhDr. Jiří Homoláč, CSc.  od 8. 4. 2013
doc. PhDr. Jiří Opelík, CSc.  do 8. 4. 2013
prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A. 

d o z o r č í  r a d a
Ing. Magdalena Šimková  předsedkyně
Ing. Jiří Flégl  místopředseda 
Mgr. Karla Rundtová



6 7

Spolupracovníci IpSl

e va  j e l í n k o vá   ředitelka ipsl   
koordinátorka výzkumných a publikačních projektů | Otokar Fischer | Echa/Echos

l u b o š  m e r h a u t   zástupce ředitele ipsl   
F. X. Šalda | Jaroslav Hašek | bibliografie | Echa

e va  v r a b c o vá   tajemnice ipsl 

l u c i e  b a r t o ň o vá   
koordinátorka vzdělávacích projektů | fundraising | autorská práva

j i ř í  f l a i š m a n  
F. X. Šalda | Jaroslav Seifert | digitální textologie | Echa

m i c h a l  k o s á k   
F. X. Šalda | digitální textologie | Echa

m i c h a e l  š p i r i t   
Růžena Grebeníčková | F. X. Šalda | Václav Havel | textologie a ediční praxe |  
bibliografie | Echa 

m i c h a l  t o p o r   
Berlín 1882—1914 | Otokar Fischer | Jaroslav Vrchlický | Echa/Echos 

j a n  w i e n d l   
F. X. Šalda

–—————————

Jiří Císler  grafické návrhy a realizace
Bohdana prokešová  vedení účetnictví  do 03/2013
Finesa, s. r. o.  vedení účetnictví  od 04/2013
Jan petružela  programování a správa webu
Zdeněk Rektoris  správa kancelářské techniky

Činnost Institutu pro studium literatury v roce 2013

v ý z k u m
Zlomovým momentem bylo pro Institut v roce 2013 zveřejnění výsledků největší tuzemské 
výzkumné soutěže. Díky schválení záměru na dokončení Souboru díla F. X. Šaldy dostal 
Institut pro studium literatury možnost zaplnit do roku 2016 jednu ze základních mezer 
české literární vědy a po více než šedesáti letech zpřístupnit dosud chybějící části spisů 
největšího českého kritika. 
V literárněvědném výzkumu, jedné z klíčových oblastí svého působení, klade Institut 
pro studium literatury důraz na dosud opomíjená nebo nedostatečně zpracovaná témata. 
Všechny výzkumné projekty jsou realizovány za finanční podpory Grantové agentury ČR.

Soubor díla F. X. Šaldy
2013—2016 | kolektivní projekt IPSL | řešitel Jan Wiendl | reg. č. 13-37296s
Kolektivní projekt Institutu pro studium literatury je zaměřen na scelení souborného vydání 
kritického a literárního díla F. X. Šaldy. Po revizi a doplnění původní bibliografie Jiřího 
Pistoria (1948) a Emanuela Macka (1988) bude připravena vědecká, komentovaná edice  
14. svazku Kritických projevů. V rámci beletristické řady bude připraven k vydání román 
Loutky i dělníci boží, včetně kritického aparátu. 
V prvním roce řešení projektu byla především rozpracována revize bibliografie, při níž jsou 
záznamy konfrontovány s původními zdroji a současně doplňovány o anotace. Paralelně byla 
rozvržena osnova čtrnáctého svazku Kritických projevů a provedena textologická kritika 
Loutek.

literárněvědné dílo Růženy Grebeníčkové
2012—2015 | řešitel Michael Špirit | reg. č. p406/12/2637
Dílo významné literární teoretičky a historičky Růženy Grebeníčkové (1925—1997) se dosud 
nedočkalo systematického vydání ani syntetické studie. Projekt Michaela Špirita si klade za 
cíl vypracování monografické studie o vývoji autorčina vědeckého srovnávacího přístupu 
k literatuře a jejím přínosu soudobé literární vědě vůbec. Dalším výstupem bude výbor 
z autorčiných statí, vč. rozsáhlého vědeckého komentáře.
V druhém roce řešení projektu dokončil Michael Špirit třídění pozůstalosti Růženy 
Grebeníčkové a značně rozšířil strukturovaný vědecký komentář k chystanému knižnímu 
výboru.
 



8 9

Berlínské epizody. Čeští filologové v Berlíně (1882—1914)
2012—2014 | řešitel Michal Topor | reg. č. p406/12/p309
Michal Topor se ve svém projektu soustředí na rekonstrukci významu Berlína jako jednoho 
z evropských filologických center na přelomu 19. a 20. století, rozkrývá okolnosti berlínských 
pobytů filologů z Čech (české i německé národnosti) v letech 1878—1914 i další filologické 
vazby mezi českým prostředím a pruskou metropolí.
Počátkem roku 2013 byl definitivně k tisku připraven text 1896–1900: Moderne im Schatten 
der Väter, der Professoren und der ‚Nationalpflicht‘? Versuch einer Re-/Konstruktion 
(Brücken 21, 2012, č. 1/2, 59–86), v rámci sympozia „Otokar Fischer (1883—1938): V rozhraních“ 
zazněl v květnu 2013 příspěvek, věnovaný Fischerovu berlínskému studijnímu pobytu 
v letech 1903/1904, v Listech filologických (136, 2013, č. 3/4, s. 383—414) byla publikována 
studie Filologové z Čech v Berlíně (1878—1886).

v z d ě l á n í
Prostřednictvím vzdělávací činnosti zvyšuje IPSL informovanost o literatuře i literární 
vědě. Společný projekt IPSL a Ústavu české literatury a komparatistiky na FF UK (ÚČLK), 
zaměřený na inovaci bakalářského studijního programu oboru český jazyk a literatura, získal 
jednoznačnou podporu Magistrátu hl. m. Prahy (operační program OPPA) a byl zahájen 
v červenci 2013. S podporou MHMP v rámci téhož operačního programu pokračuje Institut 
v realizaci projektové výuky na Střední průmyslové škole grafické v Praze. 

Inovace bakalářského studia v ÚČlK FF UK 
2013—2015 | kolektivní projekt | reg. č. cz.2.17/3.1.00/36236
Nový společný projekt IPSL a FF UK si klade za cíl upravit literární část bakalářského 
studijního programu český jazyk a literatura tak, aby byla prohloubena specializace 
a posíleno praktické zaměření jeho absolventů. Vybranou oblastí zájmu se stala 
literárněvědná lexikografie, textologie a ediční praxe – v souboru nově pojatých povinných 
přednášek a volitelných seminářů mají studenti možnost vypracovat lexikografická hesla 
a podílet se na přípravě dvou samostatných edičních záměrů (elektronická edice sbírky 
Rozcestí Richarda Weinera a knižní edice dosud nepublikované studie Růženy Grebeníčkové 
Fiktivní autobiografie a literární text).
V průběhu zimního semestru akademického roku 2013/2014 se konaly inovované přednášky 
Textologie a ediční praxe a Základy odborného psaní a redigování textu. Velkou rezonanci 
nalezl u studentů dvousemestrální seminář Textologie v digitálním věku, za jehož koncepci 
a výuku nese odpovědnost IPSL. 

Dlouhá cesta k malé knize. projektové vyučování pro studenty SpŠG
2012 —2014 | kolektivní projekt | reg. č. cz.2.17/3.1.00/34166 
Projektové vyučování na Střední průmyslové škole grafické v Praze umožňuje studentům 
podílet se na přípravě a zpracování reálných publikací určených k tisku. Pro tento záměr 
poskytl IPSL původní literárněvědné antologie o českých autorech. Kniha přitom vedle 
článků, kritik a studií zahrnuje další typy textů, jako jsou bibliografické soupisy, medailony 
autorů, rejstříky či resumé. Projektová výuka je nadto doplněna o přednášky a projektové 
semináře v rámci kurzu Redakční zpracování textu, který pro SPŠG připravil IPSL.
V roce 2013 byla uzavřena projektová práce na přípravě dvou knižních antologií (studenti se 
podíleli na grafické úpravě knihy, její sazbě, předtiskové přípravě a zanášení korektur). Pro 
nový školní rok (2013/2014), v němž proběhnou projektové práce na dalších dvou čítankách, 
byla přepracována koncepce přednáškového cyklu. Byly zahájeny přípravy antologií 
v podobě elektronických knih.
 

Evropský sociální fond

Praha & EU – Investujeme do vaší budoucnosti



10 11

Otokar Fischer (1883—1938): V rozhraních
20.—22. května 2013 | mezinárodní a mezioborová konference
Symposium organizované ve spolupráci několika významných institucí připomnělo odborné 
i laické veřejnosti mnohostrannou osobnost literárního historika, divadelního a literárního 
kritika, dramaturga, překladatele, básníka a dramatika Otokara Fischera (1883—1938). 
O sympoziu jako celku referoval Michal Topor v Geschichte der Germanistik (2013,  
č. 43/44, s. 179—181). Sborník příspěvků z konference pořádané u příležitosti 130. výročí 
autorova narození a 75. výročí úmrtí vyjde jednak německy v nakladatelství Böhlau (v řadě 
Intellektuelles Prag im 19. und 20. Jahrhundert), jednak česky — péčí Vydavatelství FF UK.

p u b l i k a c e
Takřka od svých počátků vydává Institut pro studium literatury Echa, pásmo příspěvků 
k aktuálnímu literárnímu a kulturnímu dění. Publikační činnost IPSL se v roce 2013 rozšířila 
o knižní ediční řadu Antologie, jejíž svazky jsou určeny širšímu publiku. Vydání antologií 
IPSL bylo podpořeno Ministerstvem kultury ČR.

Echa. Fórum pro literární vědu
Elektronické periodikum Institutu pro studium literatury, zaměřené na nové literárněvědné 
publikace a odborné edice, přináší původní autorské články a recenze spolupracovníků IPSL 
i externích přispěvatelů. IPSL zachoval pro publikaci Ech na adrese www.ipsl.cz/echa i v roce 
2013 zavedený týdenní rytmus. V podrubrice Napsali zpřístupňuje IPSL zhruba jednou za 
šest týdnů podnětné literárněvědné reflexe staršího data. Skupina odběratelů Ech se i nadále 
rozšiřuje (též díky anoncím na novém facebookovém profilu IPSL) a pokrývá nejen odbornou 
obec, ale i řadu zájemců z široké veřejnosti.

Echos. Fórum pro germanobohemistiku
Paralelně k Echům začal IPSL v roce 2013 rozvrhovat novou řadu příspěvků vztahujících se 
k německy psané literatuře a šířeji i německojazyčné kultuře v českých zemích. Otevření 
česko-německého fóra pro germanobohemistiku, nazvaného Echos, bylo stanoveno na 
začátek roku 2014. Echos budou publikována ve čtrnáctidenním rytmu a jsou připravována 
ve spolupráci s Ústavem germánských studií FF UK a Rakouským kulturním fórem v Praze.

Ediční řada Antologie
V roce 2013 byly připraveny k vydání první dva svazky nové řady literárněvědných 
antologií IPSL, které přinášejí výběr z kritické reflexe díla vybraných českých spisovatelů. 
Čtení o Václavu Havlovi, jež edičně zpracoval a úvodní studií opatřil Michael Špirit, vybírá 
podnětné kritické texty bezprostředně reagující na Havlovo dílo v celém období jeho 
působení, tj. od prvních dramat až po prezidentské projevy. Druhý svazek, Čtení o Jaroslavu 
Vrchlickém (ed. Michal Topor), poskytuje vhled do zásadních diskusí o významu a životnosti 
autorova díla, jež proběhly během třech desetiletí po Vrchlického smrti. Obě antologie jsou 
doplněny výběrovými bibliografiemi, rejstříky a anotacemi.
V roce 2014 v této řadě vyjde Čtení o Jaroslavu Haškovi (ed. Luboš Merhaut) a Čtení 
o Jaroslavu Seifertovi (ed. Jiří Flaišman).



12 13

Hospodaření organizace v roce 2013

Institut pro studium literatury vykonával v roce 2013 výlučně činnost odpovídající jeho 
základnímu poslání, tj. realizoval projekty základního výzkumu a rozvíjel vzdělávací 
a publikační činnost v oblasti literární vědy. V rámci hlavní činnosti jsou odlišeny náklady 
a výnosy dotačních a grantových projektů od ostatních nákladů a výnosů.

v ý n o s y
Výnosy IPSL zahrnují převážně dotace poskytnuté na realizaci činnosti IPSL (výzkumné, 
vzdělávací a publikační projekty). Dotace a granty poskytnuté Institutu pro studium 
literatury v roce 2013 činily celkem 2 114 899 Kč. 

dotace a granty na výzkum (ga čr)
celkem 1 673 000 Kč 
Berlínské epizody 382 000 Kč | Literárněvědné dílo Růženy Grebeníčkové 416 000 Kč | 
Soubor díla F. X. Šaldy 875 000 Kč

dotace a granty na vzdělání a publikace (oppa, mk čr)
celkem 441 899 Kč
Dlouhá cesta k malé knize 235 098 Kč | Inovace bakalářského studia  
v ÚČLK FF UK 131 801 Kč | Čtení o Václavu Havlovi 50 000 Kč |  
Čtení o Jaroslavu Vrchlickém 25 000 Kč

Otokar Fischer: literární studie a stati
Obsáhlý výbor z literárněvědného a publicistického díla germanisty a bohemisty Otokara 
Fischera (1883—1938) má po desetiletích mizivé odborné recepce a překvapivé ediční 
nečinnosti (poslední výbor s úvodem E. Goldstückera vyšel v roce 1965) vnést dílo 
významného českého intelektuála do živého literárněvědného diskursu. Literární studie 
a stati (ed. Josef Čermák a Emanuel Macek) vyjdou ve Vydavatelství Filozofické fakulty UK 
v roce 2014; Institut pro studium literatury se na edici podílí přípravou původně cizojazyčně 
psaných textů k vydání.

Bibliografické soupisy
IPSL zpřístupňuje na svých stránkách bibliografické soupisy, zahrnující dílo a působení 
významných osobností literárního života či produkci relevantních literárních či kulturně-
-uměleckých časopisů a revue. Tyto bibliografie, sestavené spolupracovníky IPSL, jsou 
pravidelně aktualizovány. K dosavadním soupisům přibyla v roce 2013 bibliografie exilového 
časopisu Paternoster a soupis nebásnického díla Zbyňka Hejdy.

********************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************

dotace a granty na 
výzkum

dotace a granty na 
vzdělání a publikace

dotace a granty celkem  

2 114 899 Kč

*
*



14 15

Ostatní výnosy ve výši 40 542 Kč zahrnují finanční dary, jež IPSL v roce 2013 obdržel 
v celkové výši 18 900 Kč na financování tisku publikací a provozní činnost, kladné úroky 
z prostředků uložených na bankovním účtu 982 Kč a finanční plnění pojišťovny ve výši 
20 660 Kč za škodu způsobenou při vloupání do kanceláře v únoru 2013. 

f o n d y
Institut pro studium literatury nevytvořil v roce 2013 žádné fondy.

m a j e t e k  a   z áva z k y
Institut pro studium literatury eviduje drobný dlouhodobý majetek ve výši 64 638 Kč.  
K 31. 12. 2013 má IPSL krátkodobé závazky v celkové výši 257 896 Kč, z toho:
závazky vůči zaměstnancům 136 981 Kč (uhrazeno 3. 1. a 15. 1. 2014)
sociální pojištění 32 277 Kč (uhrazeno 3. 1. 2014)
zdravotní pojištění 13 945 (uhrazeno 3. 1. 2014)
zálohy na daň z příjmů zaměstnanců 15 915 Kč (uhrazeno 3. 1. 2014)
srážková daň z příjmů zaměstnanců 330 Kč (uhrazeno 3. 1. 2014)
zákonné pojištění zaměstnanců 1 291 Kč (uhrazeno 3. 1. 2014)
závazky vůči dodavatelům 7 157 Kč (uhrazeno 2. 1. a 24. 1. 2014)
ostatní závazky (přijaté půjčky) 50 000 Kč (uhrazeno 1. 4. 2014)

K rozvahovému dni 31. 12. 2013 eviduje IPSL v dlouhodobých závazcích dosud nevyúčtované 
služby spojené s auditem organizace ve výši 9 680 Kč.
 
n á k l a d y 
IPSL vykonával v roce 2013 výlučně hlavní činnost, tj. realizoval obecně prospěšné služby 
definované zakládací smlouvou společnosti. Doplňková činnost nebyla v roce 2013 vyvíjena. 
Provozní výdaje IPSL, včetně odměny ředitelky ve výši 2 400 Kč/měs., byly hrazeny 
z režijních prostředků v rámci čerpaných dotací a grantů. V roce 2013 nebyly vyplaceny 
žádné odměny členům správní ani dozorčí rady organizace. 

Celkové náklady Institutu pro studium literatury činily v roce 2013 2 132 149 Kč. 
Náklady vynaložené na realizaci výzkumných, vzdělávacích a publikačních projektů činily 
1 808 461 Kč. Jde o věcné a osobní způsobilé náklady, očištěné od nákladů režijních, resp. 
nepřímých.
Náklady na provoz, resp. vlastní činnost obecně prospěšné společnosti dosáhly výše 
323 688 Kč. 

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné 
události podle § 19 odst. 5 zákona č. 563/1991 sb. 

Účetní závěrka k 31. 12. 2012
rozvaha ke dni 31. 12. 2013 [v tisících českých korun]

 

 A K T I VA   stav k 1. 1. 2013 stav k 31. 12. 2013

A Dlouhodobý majetek celkem  0  0

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem  0  0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  0  0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem  0  0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  0  0

B Krátkodobý majetek celkem  138  292

I. Zásoby celkem  0  0

II. pohledávky  0  10

4. Poskytnuté provozní zálohy  0  10

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem  0  0

III. Krátkodobý finanční majetek celkem  139  176

1. Pokladna  3  2

3. Bankovní účty  136  174

IV. Jiná aktiva celkem  0  106

1. Náklady příštích období  0  1

2. Příjmy příštích období  0  105 

 AKTIVA CElKEM  138  292 

 

 



16 17

 pA S I VA   stav k 1. 1. 2013 stav k 31. 12. 2013

A. Vlastní zdroje celkem  1  25

I. Jmění celkem  4  4

1. Vlastní jmění  4  4

II. Výsledek hospodaření celkem  -3  20

1. Účet výsledku hospodaření  0  23

2. Výsledek hospodaření ve schvalov. řízení  -3  0

3. Nerozděl. zisk, neuhrazená ztráta minulých let  0  -3 

B. Cizí zdroje celkem  137  268

I. Rezervy celkem  0  0

II. Dlouhodobé závazky celkem  0  10

6. Dohadné účty pasivní  0  10

III. Krátkodobé závazky celkem  90  258

1. Dodavatelé  2  7

4. Ostatní závazky  2  50

5. Zaměstnanci  58  137

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům  5  0

7. Závazky k institucím soc. zabezp. a veřejného zdrav. pojištění  17  48

9. Ostatní přímé daně  6  16

IV. Jiná pasiva celkem  47  0

2. Výnosy příštích období  47  0 

 pA S I VA  C E l K E M   138  292

výkaz zisků a ztrát ke dni 31. 12. 2013 [v tisících českých korun]

 

 N á Z E V  U K A Z AT E l E    hlavní hospodářská celkem
   činnost činnost

A. náklady

I. Spotřebované nákupy celkem  106 0 106

1. Spotřeba materiálu  101 0 101

2. Spotřeba energie  4 0 4

II. Služby celkem  263 0 263

5. Opravy a udržování  9 0 9

6. Cestovné  11 0 11

7. Náklady na reprezentaci  11 0 11

8. Ostatní služby  233 0 233

III. Osobní náklady celkem  1 761 0 1 761

9. Mzdové náklady  1 390 0 1 390

10. Zákonné sociální pojištění  367 0 367

12. Zákonné sociální náklady  4 0 4

IV. Ostatní náklady celkem  2 0 2

24. Jiné ostatní náklady  2 0 2 

 N á K l A Dy  C E l K E M   2 132 0 2 132 

B. výnosy

V. Ostatní výnosy celkem  22 0 22

15. Úroky  1 0 1

18. Jiné ostatní výnosy  21 0 21

VI. přijaté příspěvky celkem  19 0 19

27. Přijaté příspěvky (dary)  19 0 19

VII. provozní dotace celkem  2 115 0 2 115

29. Provozní dotace  2 115 0 2 115 

 V ý N O S y  C E l K E M   2   1 5 5  0  2  1 5 5 

C. V ýS l E D E K  H O S p O DA ř E N í  přED ZDANěNíM  23 0 23 

D. V ýS l E D E K  H O S p O DA ř E N í  pO ZDANěNí  23 0 23



18 19

»

»

»

»
»
»

příloha k účetní závěrce sestavené k 31. 12. 2013

1 .  n á zev  a   s í d lo  ú č et n í  j e d n ot k y
Institut pro studium literatury, Technická 1902/2, 160 00 Praha 6, IČ 246 61 171, reg. v rejstříku obecně prospěšných 
společností pod spisovou značkou O/722 u Městského soudu v Praze.  
Datum vzniku: 6. dubna 2010. Datum registrace: 8. dubna 2010.

2 .   p r áv n í  f o r m a  ú č et n í  j e d n ot k y
Obecně prospěšná společnost.

3 .   v y m eze n í  ú č e lu ,  p r o  k te rý  by l a  ú č et n í  j e d n ot k a  z ř í ze n a
realizace projektů základního i aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje v oblasti literární vědy a dalších 
humanitních oborů,
realizace odborně připravených a vědecky komentovaných projektů české i překladové literatury, literární kritiky, teorie 
a historie, jakož i spřízněných humanitních oborů,
informační a vzdělávací činnost zaměřená na literaturu, její dějiny, kritiku a teorii, prováděná zejména formou konferencí, 
přednášek, seminářů, výstav a kulturních akcí,
rozvíjení a podpora mezinárodní vědecké spolupráce v oblasti literární vědy a spřízněných humanitních oborů,
shromažďování a odborné zpracování archivního materiálu literární i literárněvědné povahy,
podpora a realizace činností směřující k podpoře evropské integrace, dobrých sousedských vztahů a občanské společnosti.

4 .  o s tat n í  č i n n o s t i  ú č et n í  j e d n ot k y
Žádné.

5 .  s tat u tá r n í  o r g á n y  a   z m ě n y  p r ove d e n é  v   ú č et n í m  o b d o b í
Orgány společnosti jsou:
a) dozorčí rada
předseda dozorčí  rady
Ing. Magdalena Šimková
den vzniku funkce: 27. dubna 2011, den vzniku členství: 29. března 2011
místopředseda dozorčí  rady
Ing. Jiří Flégl
den vzniku funkce: 27. dubna 2011, den vzniku členství: 29. března 2011
člen dozorčí  rady
Mgr. Karla Rundtová
den vzniku funkce: 29. března 2011, den vzniku členství: 29. března 2011 

b) správní rada
předseda správní  rady
prof. PhDr. Jiří Stromšík, CSc.
den vzniku funkce: 14. října 2010, den vzniku členství: 8. dubna 2010
místopředseda správní  rady
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.
den vzniku funkce: 14. října 2010, den vzniku členství: 8. dubna 2010
členové správní  rady
doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc.
den vzniku členství: 8. dubna 2010
doc. PhDr. Tomáš Glanc, Ph.D.
den vzniku členství: 8. dubna 2010
doc. PhDr. Jiří Homoláč, CSc.
den vzniku členství: 2. dubna 2013
doc. PhDr. Jiří Opelík, CSc.
den vzniku členství: 8. dubna 2010, den zániku členství: 2. dubna 2013
prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A.
den vzniku členství: 8. dubna 2010

c) statutární orgán
Mgr. Eva Jelínková
Jménem Institutu jedná jeho ředitel. 

6 .  i n f o r m ac e  o   z a k l ad ate l í c h
Mgr. Jiří Flaišman
Mgr. Eva Jelínková
Mgr. Michal Kosák, Ph.D.
PaeDr. Luboš Merhaut, CSc.
Mgr. Jan Pospíšil
PhDr. Michael Špirit, Ph.D.
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

7.  v k l ad  d o  v l a s t n í h o  j m ě n í
Bez vkladu do vlastního jmění.

8 .  ú č et n í  o b d o b í ,  z a  k te r é  j e  s e s tave n a  ú č et n í  z áv ě r k a  a   r oz va h ov ý  d e n
Účetním obdobím účetní jednotky je kalendářní rok 2013. Rozvahovým dnem dle § 19 odst. 1  
zákona 563/1991 Sb. je 31. 12. 2013.

9 .   p o u ž i té  ú č et n í  m eto d y
Účetní jednotka účtuje v soustavě podvojného účetnictví o stavu a pohybu majetku a závazků, o rozdílu majetku a závazků, 
o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření. O skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví, účtuje v období, 
s nímž tyto skutečnosti časově a věcně souvisí. Není-li možno tuto zásadu dodržet, účtuje i v účetním období, v němž 
zjistila uvedené skutečnosti. Účetním obdobím je kalendářní rok. Při vedení účetnictví účetní jednotka dodržuje postupy 
účtování podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, a České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů.
9.1. vymezení nákladů souvisejících s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
Účetní jednotka účtuje na podrozvahových účtech o drobném dlouhodobém majetku, vymezeném jako samostatné movité 
věci, jejichž ocenění je vyšší než 3.000,– Kč a nižší než 40.000,– Kč a doba použitelnosti delší než 1 rok. 
9.2. vymezení nákladů souvisejících s pořízením cenných papírů a podílů, zásob a pohledávek
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.3. oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty a ocenění ekvivalencí u cenných papírů a podílů
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.4. postup tvorby a použití opravných položek  (uvede se včetně informace, jak byly stanoveny přechodné i trvalé úpravy 
hodnoty)
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.5. Odpisování majetku
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.6. postup tvorby a použití rezerv
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.7. Vzájemné zúčtování
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.8. Metoda kursových rozdílů
Účetní jednotka přepočítává majetek a závazky, vyjádřené v cizí měně, na českou měnu aktuálním denním kursem devizového 
trhu vyhlašovaným Českou národní bankou, a to v účetnictví ke dni uskutečnění účetního případu a v účetní závěrce ke konci 
rozvahového dne. Pro přepočet nakoupených valut a deviz používá účetní jednotka kurs, za který byl obchod uskutečněn. 
Kursové rozdíly z titulu platby závazků, inkasa pohledávek a prodeje finančních investic účtuje účetní jednotka ke dni 
uskutečnění účetního případu do finančních nákladů (účet 545 — kursové ztráty) nebo finančních výnosů (účet 645 — kursové 
zisky). Kursové rozdíly na finančních účtech účtových skupin 21, 22, 25 a 26 účtuje účetní jednotka k rozvahovému dni do 
finančních nákladů (účet 545) nebo finančních výnosů (účet 645). Kursové rozdíly na účtech pohledávek, závazků, úvěrů, 
finančních výpomocí a finančních investic účtuje účetní jednotka k rozvahovému dni na účty 386 — Kursové rozdíly aktivní 
a 387 — Kursové rozdíly pasivní.



20 21

1 0 .  z p ů s o b  z p r ac ová n í  ú č et n í c h  z á z n a m ů
Účetní data se zpracovávají elektronicky. Používá se účetní software FINESA® pro vedení podvojného účetnictví, který 
odpovídá požadavkům, uvedeným v zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Po předchozí kontrole a schválení účetních dokladů 
odpovědnými pracovníky, zajišťuje jejich zpracování na základě smlouvy o vedení účetnictví Ing. Marek Sezima.

1 1 .  z p ů s o b  a   m í s to  ú s c h ov y  ú č et n í c h  z á z n a m ů
Účetní záznamy a písemnosti ukládá účetní jednotka po stanovenou dobu v souladu s §§ 31 a 32 zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, v příručním archivu účetní jednotky.

1 2 .  i n f o r m ac e  o   v ý z n a m n ýc h  u d á lo s te c h ,  k te r é  n a s ta ly  m ez i  r oz va h ov ý m  d n e m  a   o k a m ž i ke m  
s e s tave n í  ú č et n í  z áv ě r k y
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné události.

1 3 .  ú č a s t i  v   o b c h o d n í c h  s p o le č n o s te c h
Účetní jednotka nemá účasti v obchodních společnostech.

1 4 .  i n f o r m ac e  o   ú p i s e c h  a kc i í  a   p o d í l ů  r ea l i zova n ýc h  b ě h e m  ú č et n í h o  o b d o b í
Během účetního období účetní jednotka neupsala žádné akcie.

1 5 .  i n f o r m ac e  o   a kc i í c h  a   p o d í le c h
Účetní jednotka nemá žádné akcie a podíly.

1 6 .  m a j et kové  c e n n é  pa p í ry,  v y m ě n i te l n é  a   p r i o r i t n í  d lu h o p i s y
Účetní jednotka není vlastníkem majetkových cenných papírů, vyměnitelných a cenných dluhopisů, prioritních dluhopisů 
nebo podobných cenných papírů nebo práv.

1 7.  d lu ž n é  č á s t k y  v z n i k lé  v   d a n é m  ú č et n í m  o b d o b í  s e  z by t kovo u  d o b o u  s p l at n o s t i  v yš š í  n ež  5  let
Účetní jednotka nemá ke konci rozvahového dne žádné dlužné částky se zbytkovou dobou splatnosti vyšší než 5 let.

1 8 .  d lu h y  k ry té  p l n o h o d n ot n o u  z á r u ko u  d a n o u  ú č et n í  j e d n ot ko u
Účetní jednotka nemá ke konci rozvahového dne žádné dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou účetní jednotkou.

1 9 .  c e l ková  v ýš e  z áva z k ů  n e o b s a že n ýc h  v   r oz va ze
Účetní jednotka nemá závazky neobsažené v rozvaze.

2 0 .  v ýs le d e k  h o s p o d a ř e n í  v   č le n ě n í  p o d le  j e d n ot l i v ýc h  d r u h ů  č i n n o s t í
Účetní jednotka vykonává pouze hlavní činnost v souladu s vymezením účelu, pro který byla zřízena. V rámci hlavní činnosti 
jsou odlišeny náklady a výnosy dotačních a grantových projektů od ostatních nákladů a výnosů.

název náklady výnosy v-n 

Dotační a grantové projekty 2.114.899 2.114.899 0

Ostatní 17.250 40.542 23.292

CElKEM Kč 2.132.149 2.155.441 23.292

2 1 .  i n f o r m ac e  o   z a m ě s t n a n c í c h
Účetní jednotka má 5 zaměstnanců (vyjádřeno průměrným přepočteným počtem zaměstnanců za účetní období 2013).   

2 2 .  o d m ě n y  a   f u n k č n í  p ož i t k y  č le n ů m  s tat u tá r n í c h ,  ko n t r o l n í c h  n e b o  j i n ýc h  o r g á n ů 
Výše stanovených odměn a funkčních požitků členům statutárních orgánů za účetní období činí 0 Kč. 

2 3 .  ú č a s t i  č le n ů  s tat u tá r n í c h ,  ko n t r o l n í c h  a   j i n ýc h  o r g á n ů  a   j e j i c h  r o d i n n ýc h  p ř í s lu š n í k ů  
v   o s o bác h ,  s   n i m i ž  ú č et n í  j e d n ot k a  u z av ř e l a  z a  v y k a zova n é  ú č et n í  o b d o b í  o b c h o d n í  s m lo u v y  
n e b o  j i n é  s m lu v n í  v z ta h y
Dle informací, které jsou účetní jednotce známy, nemají členové statutárních ani kontrolních orgánů ani jejich rodinní 
příslušníci účast v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy.

24 .  d a l š í  m a j et ková  p l n ě n í  č le n ů m  s tat u tá r n í ,  ko n t r o l n í c h  a   j i n ýc h  o r g á n ů
Členům statutárních orgánů, včetně bývalých, nebyly poskytnuty během účetních období žádné zálohy ani úvěry. Taktéž 
účetní jednotka nepřijala během účetního období žádný závazek na jejich účet, jakožto určitý druh záruky.

2 5 .  v l i v  z p ů s o b ů  o c e ň ová n í  n a  v ý p o č et  z i s k u  n e b o  z t r át y
Bez vlivu na výpočet zisku nebo ztráty.

2 6 .  d a ň ové  ú lev y  n a  d a n i  z   p ř í j m ů
Základ daně účetní jednotky byl zjištěn transformací výsledku hospodaření dle platných ustanovení ZDP. Účetní jednotka 
nevyužila možnosti snížit svůj daňový základ podle ustanovení § 20 odst. 7 ZDP. 

27.  i n f o r m ac e  o   z m ě n ác h  d a ň ové  p ov i n n o s t i  b ě ž n é h o  č i  m i n u lýc h  ú č et n í c h  o b d o b í
Během účetního období nenastaly změny daňové povinnosti.

2 8 .  ko m e n tá ř  k   v ý z n a m n ý m  p o lož k á m ,  r e s p .  s k u p i n á m  p o lože k  r oz va h y  a   v ý k a z u  z i s k u  a   z t r át y
Účetní jednotka přijala v účetním období dotace, dary a grantové příspěvky, které jsou hlavním zdrojem financování činnosti. 
Dotace, dary a granty byly použity na realizaci projektů v souladu s účelem, pro který byla organizace zřízena.  

2 9 .  p ř i j até  d a ry
Během účetního období účetní jednotka obdržela na svoji činnost dary v celkové výši 18 900 Kč.

3 0 .  p ř e h le d  o   ve ř e j n ýc h  s b í r k ác h
Účetní jednotka nepořádala v účetním období veřejné sbírky.

3 1 .  z p ů s o b  v y p o ř ád á n í  v ýs le d k u  h o s p o d a ř e n í  z   p ř e d c h á ze j í c í c h  ú č et n í c h  o b d o b í
Výsledek hospodaření účetního období roku 2012 byl po schválení účetní závěrky správní radou převeden na neuhrazenou 
ztrátu minulých let.

3 2 .  s p l at n é  z áva z k y  p o j i s t n é h o  a   d a n í
Účetní jednotka nemá k rozvahovému dni splatné závazky pojistného na zabezpečení, příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, veřejného zdravotního pojištění. Účetní jednotka nemá k rozvahovému dni splatné závazky z evidovaných 
daňových nedoplatků.

3 3 .  o k a m ž i k  s e s tave n í  ú č et n í  z áv ě r k y
Sestavil: Ing. Marek Sezima, 15. 1. 2014
 

V praze dne 15. 1. 2014 Mgr. Eva Jelínková
 ředitelka



22 23



C



i n s t i t u t  p r o  s t u d i u m  l i te r at u ry,  o .  p .  s .

ič 246 61 171
bankovní spojení 249 352 992/0300

sídlo Technická 1902/2, 160 00 Praha 6
pracoviště Zikova 1903/2, 160 00 Praha 6

www.ipsl.cz
info@ipsl.cz

 0
13


